6 Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : 

<<Sera annexé aux présents procès-verbaux l'édit qui 

sympathies d'un assesseur de haut rang, ce dernier aurait pu diffici
lement partager à égalité les responsabilités du juge commis par 
l'empereur. 
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constat me euidlntius obtulisse ut, si placeret, electus a 
uestra parte mecum alius cognitor resideret ; qui si praesto 

5 est, introire dignetur. >> 

7 Petilianus episcopus dixit : 

<< Non decet nos cognitorem eligere alterum, qui non 
petiuimus primum. >> Et, alia manu : << Recognoui. >> 

8 Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et notarius 
dixit : ' 

<< Euidentissime praeceptionis augustae tenore declara
tum est collationern, non cognitorem, fuisse postulatum 

5 et arbitrio suo meae mediocritatis iudicium delegisse ; cui 
necesse est me omnimodis inseruire, cum et sanctitatem 
uestram ideo conuenisse manifestum sit ut satisfieret 
imperialibus constitutis. >> 

9 Petilianus episcopus dixit : 

<< Saluis omnibus quae conpetunt nobis, et de persona, 
et in causa, proponant hii qui ista elicere meruerunt. >> 
Et, alia manu : << Petilianus episcopus recognoui. >> 

5 Marcellinus, uir clarissimus, tribun us et notarius, dixit : 
<< Saluis atque incolomibus uniuersis quae legibus defe

runtur, edictorum per ordinem, sicut prius statui, formae 
recitentur. >> 

10 Martialis exceptor recitauit : 

<< Magnitude huiusce negotii quod de ueritatis ac reli-

Cf. AvG., Breu. conl., I, III. 

8, 3 augustae edd. : agustae p 

1. Pétilien soulève ici d'entrée de jeu la question de l'enquête 
préliminaire de qualitale personarum (cf. aussi 1, 12 et 20); ce long 

\r 
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vient d'être lu, qui établit que j'ai bien nettement proposé 
que, s'il vous agréait, un autre juge instructeur choisi par 
vos soins fût mon assesseur : s'il en est un ici présent, 
qu'on veuille bien l'introduire. >> 

7 L'évêque Petilianus dit : 

<<Ce n'est pas à nous, qui n'avons pas demandé le premier, 
de choisir un second juge instructeur>>. Et, d'une autre 
main : <<J'ai authentifié.>> 

8 Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : 

<< Il est bien clairement indiqué par le texte de la consti
tution impériale que c'est la conférence, et non un juge 
instructeur, qui a été réclamée, et que par sa décision 
l'empereur a choisi le jugement de mon humilité : à cette 
décision je dois me plier en tout, puisqu'il est manifeste 
que de votre côté vos Saintetés se sont réunies pour 
satisfaire aux décisions impériales. >>